PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação RDG - Regime Diferenciado Nº 000016/2023 - 31/01/2024 - Processo Nº 030187/2023
—Responsável| COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

TT Data | 18/04/2024

Tipo ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h30, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação (CPL), instituída pelo Decreto nº 22, de 27 de abril de
2023, na sala de reuniões da Comissão, para promover a abertura do Envelope nº 03 -
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - apresentado pelo CONSÓRCIO BATALHA
KENNEDY no RDC - Regime Diferenciado de Contratação nº 000016/2023, referente o
processo nº 030187/2023, objetivando a CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA
OU CONSÓRCIO PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS DE
ENGENHARIA (BÁSICO E EXECUTIVO) E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
MICRODRENAGEM,  MACRODRENAGEM, SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) - INCLUSIVE PRÉ-

OPERAÇÃO E OPERAÇÃO ASSISTIDA, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY.
Iniciados os trabalhos, inclusive com transmissão via you tube, verificou-se a presença
dos representantes do CONSÓRCIO BATALHA KENNEDY, CONSÓRCIO CAU,
CONSÓRCIO GDK e CONSÓRCIO SA VIBRA E ANDARES KENNEDY. Em
prosseguimento, a CPL procedeu coma abertura do envelope de habilitação da empresa
supracitada e posteriormente colocado à disposição dos representantes para análise.
Concedida a palavra para pronunciamento a representante do CONSÓRCIO GDK alegou
que o site da prefeitura, na presente abertura de habilitação continuou fora do ar, devido
a relevância e porte das obras licitadas, aliada a complexidade das qualificações da
habilitação, vislumbra-se que a região do município não tem muitas empresas regionais
estabelecidas, necessitando da participação de empresas de outras regiões o Brasilo que é

o caso do CONSÓRCIO GDK, este aspecto "relevância e complexidade das obras”, |
demandam um planejamento logístico e deslocamento que requer certo tempo hábil, J.
inclusive com disponibilidade de voos e condições climáticas. Os e-mails credenciados |

pelo consorcio sempre foram informados para a Comissão, entende-se que a comunicação
|

direta dos canais informados, acerca dos atos da Comissão seja de interesse mútuo, tanto
da Administração quanto das empresas. O intuito a participar de todos os atos. A
Comissão, no entanto, está comunicando apenas através do Diário Oficial, agravando-se
fato de o site ter ficado fora do ar e desatualizado, agendando sessões com dois dias após

soura Mg,EEN -“$

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000016/2023 - 31/01/2024 - Processo Nº 030187/2023

Responsável | COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 18/04/2024

Tipo ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO

sem sombras de dúvidas trás vantagens logísticas nessa fase da licitação, em detrimento
de empresas altamente competitivas como a nossa, que possui sede na região sul do
Brasil. Por isso, se faz importante que haja publicidade durante todas as fases da licitação,
para garantir a maior eficiência e bom andamento do processo. Por fim, solicita a abertura
do envelope de habilitação do CONSÓRCIO GDK, bem como disponibilização da
documentação do CONSÓRCIO BATALHA KENNEDY, além disso manifestação a
intenção de recurso. Por sua vez, os CONSÓRCIO CAU, CONSÓRCIO BATALHA
KENNEDY e CONSÓRCIO SA VIBRA E ANDARES KENNEDY manifestam a intenção
de recurso. Por todo o exposto e pela complexidade da licitação, a CPL decide pela
suspensão dos trabalhos para posterior conferência e julgamento dos documentos de
habilitação, de modo que o resultado será divulgado nos mesmos meios de comunicação
que se deu o aviso de licitação. Não havendo mais nada a tratar, a ata foi lavrada e
assinada por todos presentes. Publique-se.

As

et; Henriques de Souza

Pipe CPL

EcasnesMoreira
Secretária a

irandão Fernandes

Dn LCA
CONSÓRCIO BBATALHA KENNEDY »LEONARDO RIBEIRO SANTOS Rd dd

211

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000016/2023 - 31/01/2024 - Processo Nº 030187/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 18/04/2024

Tipo ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO

TAL pr Éão Less E Po DA
& fCONSÓRCIO CAU

FELIPE TAVARES RANGEL

CONSORCIO GDK
THAYNNARA PAULUCIO MATOS

CONSÓRCIO SA VIBRA E ANDARES KENNEDY
GABRIEL HENRIQUE BORTOLINI

3/1